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LÜHENDID 

 

BCM bromoklorometaan 

CFC täielikult halogeenitud klorofluorosüsivesinikud 

CTC süsiniktetrakloriid (tetraklorometaan) 

EL Euroopa Liit 

HAL haloon 

HBFC osaliselt halogeenitud bromofluorosüsivesinikud 

HCFC osaliselt halogeenitud klorofluorosüsivesinikud 

L&A laboris ja analüüside tegemisel kasutamine 

MB metüülbromiid (bromometaan) 

OKA osoonikihti kahandav aine  
(käesolevas dokumendis peetakse silmas ainult määruse I lisas loetletud aineid) 

TCA 1,1,1-trikloroetaan 

UNEP ÜRO Keskkonnaprogramm 
 

 

Oluline märkus 

Käesolevas dokumendis esitatav teave on üldise iseloomuga ja ette nähtud ainult 
informatsiooniks ning seda ei tohiks käsitada õiguslikult siduvana või õiguslike suunistena. 
See ei pruugi olla kõikehõlmav, terviklik või ajakohastatud. Seda võidakse muuta ilma 
sellest teatamata, eriti Montreali protokolli või muude asjaomaste õigusaktide muutmise 
korral. Kasutaja kohustus on tagada kehtivate õigusaktide nõuete täitmine. Euroopa 
Komisjon ei võta mingit vastutust seoses käesolevas dokumendis sisalduva teabega. 
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1. ÜLDINE TEAVE 

1.1. Puutumatu osoonikihi tähtsus 

Atmosfääri kõrgemas osas asuv osoonikiht kaitseb inimesi ja muid organisme Päikese 
ultraviolettkiirguse eest. 1970. aastatel avastasid teadlased, et teatud tehiskemikaalid 
kahandavad osoonikihti, mistõttu ultraviolettkiirguse tase tõuseb. 

Liigne kokkupuude ultraviolettkiirgusega tekitab inimestel mitmeid tõsiseid terviseriske. 
Lisaks päikesepõletusele suurendab see ka nahavähi ja silmakae esinemissagedust. Eriti on 
ohustatud lapsed ja heledanahalised isikud. Samuti esineb tõsine mõju bioloogilisele 
mitmekesisusele. Näiteks vähendab tugevam ultraviolettkiirgus ookeanides planktoni hulka 
ning selle tagajärjel kahanevad kalavarud. Lisaks võib see halvendada taimekasvu, 
vähendades põllumajanduse tootlikkust. Otsene negatiivne majanduslik mõju on teatud 
materjalide, näiteks plastikute eluea lühenemine. 

Enamik tehislikke osoonikihti kahandavaid aineid (OKA) on ühtlasi väga tugevatoimelised 
kasvuhoonegaasid. Mõned neist võivad olla kuni 14 000 korda tugevama toimega kui CO2. 
Seega aitab selliste ainete kõrvaldamine kaasa ka kliimamuutuste ärahoidmisele. Osoonikihti 
kahandavate ainete järkjärgulise kaotamisega on seni õnnestunud kliimamuutuste mõju 8–12 
aasta võrra edasi lükata. 

Seetõttu on oluline võimalikult suurel määral OKA-de kasutamist piirata, et kaitsta 
osoonikihti, kliimat ja meie tervist. 

1.2. Õiguslik olukord 

Määrusega (EÜ) nr 1005/20091 (edaspidi „määrus”) keelustatakse määruse I lisas loetletud 
osoonikihti kahandavate ainete kasutamine. Edaspidi kasutatakse selliste ainete kohta 
nimetust „osoonikihti kahandavad ained” või „OKA”2. See ei hõlma määruse II lisas loetletud 
aineid. Teatud tingimustel ei laiene nimetatud keeld vastavate ainete kasutamisele laboris ja 
analüüside tegemisel. Neid tingimusi selgitatakse käesolevas dokumendis. 

Määrusega (EÜ) nr 291/20113 kehtestatakse mitteammendav loetelu oluliseks peetavatest 
laboratoorsetest ja analüütilistest kasutusaladest, samuti loetelu mitteoluliseks peetavatest 
kasutusaladest. 

Ettevõtjad, kes tahavad kasutada olulisele laboratoorsele või analüütilisele kasutusele 
laienevat erandit, peavad identifitseerimisnumbri (ID-numbri) saamiseks registreerima ennast 
laboratoorsete OKA-de andmebaasis. 
                                                 

1 Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrus (EÜ) nr 1005/2009, 16. september 2009, osoonikihti kahandavate 
ainete kohta, ELT L 286, 31.10.2009, lk 1 (http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32009R1005:EN:NOT). 
2 OKA-de mitteammendav selgitustega varustatud loetelu on saadaval litsentsimist ja aruandlust käsitlevas 
CIRCA veebifoorumis (http://circa.europa.eu/Public/irc/env/review_2037/library). 
3 Komisjoni määrus (EL) nr 291/2011, 24. märts 2001, milles käsitletakse muude kontrollitavate ainete kui 
osaliselt halogeenitud klorofluorosüsivesinike olulist laboratoorset ja analüütilist kasutamist Euroopa Liidus 
vastavalt Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrusele (EÜ) nr 1005/2009 osoonikihti kahandavate ainete kohta, 
ELT L 79, 25.3.2011, lk 4 (http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32011R0291:EN:NOT). 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32009R1005:EN:NOT
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32009R1005:EN:NOT
http://circa.europa.eu/Public/irc/env/review_2037/library
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32011R0291:EN:NOT
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32011R0291:EN:NOT
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Käesolev juhend on ette nähtud ettevõtjatele, kes soovivad kasutada OKA-sid laboris või 
analüüside tegemisel ning hangivad neid Euroopa Liidus asuvalt tarnijalt. Samuti on see ette 
nähtud laboris või analüüside tegemisel kasutatavate OKA-de turustajatele, kes ostavad 
OKA-sid Euroopa Ühenduses asuvatelt ettevõtjatelt või müüvad OKA-sid sellistele 
ettevõtjatele. 

Ettevõtjad, kes hangivad oma varusid väljaspool Euroopa Liitu asuvalt ettevõttelt, peaksid 
lähtuma käesoleva juhendi VI osast, milles käsitletakse importi. Ettevõtjad, kes toodavad ise 
laboris või analüüside tegemisel kasutatavaid OKA-sid või tellivad nende tootmist muult 
ettevõtjalt, peaksid lähtuma käesoleva juhendi VIII osast, milles käsitletakse tootmist. 

1.3. Asjaomased ained 

Asjaomased ained on loetletud määruse I lisas1. Need on jaotatud üheksasse rühma, nagu 
näidatud järgmises tabelis. 

Rühm Lühend Nimetus 
I ja II rühm CFC täielikult halogeenitud klorofluorosüsivesinikud 

kaasa arvatud: 1,1,2-trikloro-1,2,2-trifluoroetaan (CFC-113) 

III rühm HAL haloonid (1211, 1301 ja 2402) 
IV rühm CTC süsiniktetrakloriid (tetraklorometaan) 
V rühm TCA 1,1,1-trikloroetaan 
VI rühm MB metüülbromiid (bromometaan) 
VII rühm HBFC osaliselt halogeenitud bromofluorosüsivesinikud 
VIII rühm HCFC osaliselt halogeenitud klorofluorosüsivesinikud 
IX rühm BCM bromoklorometaan 
 

Tähtis 

!!  Määruse reguleerimisalasse kuuluvad ülal nimetatud ainete kõik isomeerid ja vormid, 
kaasa arvatud näiteks radioaktiivselt märgistatud ained. 

 

Samuti kuulub määruse reguleerimisalasse iga segu, toode või seade, mis sisaldab nimetatud 
aineid või vajab neid töötamiseks. 

Käesolevas dokumendis kirjeldatud reeglid ei laiene määruse II lisas loetletud ainetele (uued 
ained). 

Asjaomase aine mõiste kehtib nimetatud ainete igasuguse koguse suhtes. Erandite tegemist 
võimaldavad piirkogused puuduvad. 

1.4. Laborikemikaalide kvaliteedinõuded 

Lisaks kasutuspiirangutele peavad laboris või analüüside tegemisel olulises kasutuses olevad 
OKA-d vastama teatud tingimustele, mida on kirjeldatud määruse V lisas. 
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Aine Minimaalne nõutav puhtus 
1,1,1-trikloroetaan 99,0 % 
Süsiniktetrakloriid 99,5 % 
CFC-11, CFC-12, CFC-13, CFC-113, CFC-114 99,5 % 
Muud OKA-d keemispunktiga > 20 °C 99,5 % 
Muud OKA-d keemispunktiga < 20 °C 99,0 % 
 
Neid kõrge puhtusastmega aineid ja kontrollitavaid aineid sisaldavaid segusid on lubatud 
turustada ainult 

• taassuletavates mahutites või kuni kolmeliitristes kõrgsurveballoonides või 

• 10milliliitristes või väiksemates klaasampullides ning 

• tingimusel, et need on selgelt tähistatud osoonikihti kahandavate ainetena, mis on ette 
nähtud kasutamiseks ainult laboris ja analüüside tegemisel, ning 

• nendel on märge, et kasutatud ja ülemäärased kogused tuleks kokku koguda ja 
ringlusse võtta, kui see on otstarbekas. Kui ringlussevõtt ei ole otstarbekas, tuleks 
materjal hävitada. 

1.5. Mõisted 

1.5.1. Analüütiline kasutus 

Analüütiline kasutus on OKA mis tahes viisil kasutamine ühendite tuvastamiseks või segu 
koostisosade vahekordade määramiseks, näiteks OKA kasutamine etalonainena. 

1.5.2. Laboratoorne kasutus 

OKA kasutamine laboris mis tahes sellisel viisil, mis ei ole analüütiline kasutus, näiteks 
laboratoorse lähteainena kasutamine või OKA kasutamine toksikoloogiauuringus. 

1.5.3. Laboratoorse lähteainena kasutamine 

Laboratoorse lähteainena kasutamine on OKA kasutamine laboris kemikaalide sünteesi 
protsessis, milles OKA on keemilise muundumise reaktiiv, mille algset koostist keemiliselt 
muudetakse. See erineb olukordadest, milles OKA-d kasutatakse näiteks lahusti või 
katalüsaatorina. 

Kasutamine loetakse laboratoorse lähteainena kasutamiseks üksnes juhul, kui 
reaktsioonisaadust kasutatakse sama ettevõtte laborites teadus- ja arendustegevuse eesmärgil. 
Järgneva sünteesi saadust või võimalikke saadusi ei ole lubatud anda (tasu eest ega tasuta) 
kolmandatele isikutele. 

Näiteks kui lõppsaadus müüakse või antakse klientidele edasi katsetamiseks, ei loeta seda 
enam laboratoorse lähteainena kasutamiseks, vaid määruses (EÜ) nr 1005/2009 määratletud 
tavapärase lähteainena kasutamiseks, mille suhtes kohaldatakse vastavaid sätteid. 



 

  
Litsentsimise juhend — X Laborid v6.1 Lk 7/28
 

1.5.4. OKA laboratoorne valmistamine 

OKA laboratoorne valmistamine on OKA valmistamine (süntees) laboris vahe- või 
lõppsaadusena teadus- ja arendustegevuse eesmärgil. Selline valmistamine loetakse OKA 
laboratoorseks valmistamiseks üksnes juhul, kui 

• OKA-d kasutatakse sama ettevõtja laborites teadus- ja arendustegevuse eesmärgil ning 
OKA-d ei tehta (tasu eest ega tasuta) kättesaadavaks kolmandatele isikutele ning 

• OKA-d ei kasutata edaspidi (tasu eest või tasuta) turule viidavate saaduste valmistamiseks. 

Kõigil ülejäänud juhtudel loetakse OKA valmistamine tootmiseks määruse (EÜ) 
nr 1005/2009 tähenduses ning selle suhtes kohaldatakse vastavaid sätteid. 

 

2. LUBATUD JA KEELATUD KASUTAMINE 

2.1. Olulise kasutuse mõiste 

OKA kasutamine laboris või analüüside tegemisel on lubatud üksnes juhul, kui see on oluline. 
Kasutamist loetakse oluliseks ainult juhul, kui puudub tehniliselt ja majanduslikult 
otstarbekam alternatiiv või kui selline alternatiiv on keskkonna ja tervishoiu seisukohalt 
vähem vastuvõetav. 

Ammendavat loetelu OKA-de lubatud kasutusaladest laborites ei ole koostatud. Allpool on 
esitatud mitteammendav loend olulistest ja mitteolulistest kasutustest. See põhineb määruses 
(EL) nr 291/2011 sisalduval loendil. Kas kasutus on oluline või mitte, tuleb hinnata enne 
ohtlike ainete kasutamist läbi viidava üldise riskianalüüsi käigus (nt vastavalt direktiivile 
98/24/EÜ (töötajate tervise ja ohutuse kaitse kohta keemiliste mõjuritega seotud ohtude eest 
tööl)). 

Kõik OKA-d kuuluvad kemikaaliõigusaktide kohaselt ohtlike ainete hulka. Lisaks 
keskkonnale on mõned neist ohtlikud ka inimeste tervisele. Kuna enamike kasutusalade jaoks 
on vähem ohtlikud alternatiivid kergesti kättesaadavad, ei ole OKA-de kasutamine üldjuhul 
vajalik. 

2.2. Töötervishoiu ja tööohutuse aspektid 

Laborites kõige sagedamini kasutatavad OKA-d on 1,1,1-trikloroetaan, 1,2,2-
triklorotrifluoroetaan (CFC-113), süsiniktetrakloriid ja metüülbromiid. Peale osoonikihi 
ohustamise põhjustavad need ained ka muid ohte. 1,1,1-trikloroetaan on kahjulik. 
Süsiniktetrakloriid ja metüülbromiid on kantserogeensed ja mutageensed. Seetõttu on nende 
kasutamine rangelt piiratud ka töötervishoiu ja tööohutuse normidega. 

Tähtis 

!!  Nimetatud OKA-de tervise- ja keskkonnaohu kombinatsioon muudab riskianalüüsi 
positiivse tulemuse väga vähetõenäoliseks. Sellega piiratakse nende ainete seaduslikke 
kasutusvõimalusi veelgi. 
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2.3. Mitteoluline kasutus (keelatud kasutus) 

Järgmisi kasutusalasid ei loeta ühelgi juhul oluliseks laboratoorseks või analüütiliseks 
kasutuseks. Seetõttu on OKA-de kasutamine järgmistel otstarvetel alati keelatud: 

a) laboris kasutatavad külmutus- ja õhukonditsioneerimisseadmed, kaasa arvatud 
külmutusseadmetega varustatud laboriseadmed, nagu ultratsentrifuugid; 

b) elektroonikaosade ja -plokkide puhastamine, ümbertöötlemine, parandamine või 
ümberehitamine; 

c) trükiste ja arhiivide säilitamine; 

d) materjalide steriliseerimine laboratooriumis; 

e) mis tahes kasutamine põhi- ja keskkoolis; 

f) kasutamine avalikkusele kättesaadavates keemiakatsete komplektides, mis ei ole ette 
nähtud kasutamiseks kõrgkoolides; 

g) kasutamine puhastamisel või kuivatamisel, kaasa arvatud rasva eemaldamisel 
klaasnõudelt ja muudelt tarvetelt; 

h) süsivesinike, õlide ja määrete sisalduse määramine vees, pinnases, õhus või jäätmetes; 

i) tõrva sisalduse määramine teekattematerjalides; 

j) sõrmejälgede analüüs kohtuekspertiisis; 

k) orgaanilise aine määramine söes; 

l) kasutamine lahustina tsüanokobalamiini (vitamiin B12) ja broomi indeksi määramisel; 

m) kasutamine meetodites, milles kasutatakse selektiivset lahustumist kontrollitavates 
ainetes, sealhulgas kaskarosiidide ja kilpnäärmeekstraktide sisalduse määramine ning 
pikraatide moodustamine4; 

n) analüüdi eelkontsentreerimine kromatograafiliste meetodite kasutamisel (nt 
kõrgefektiivne vedelikkromatograafia (HPLC), gaaskromatograafia (GC), 
adsorptsioonikromatograafia), aatomabsorptsioonspektroskoopia (AAS), 
induktiivseotud plasmat kasutav spektroskoopia (ICP), röntgenfluorestsentsanalüüs)5; 

                                                 
4 Siia alla kuuluvad kõikvõimalikud ekstraheerimisprotsessid, näiteks Soxhlet’ meetodil ekstraheerimine, 
vedelik-ekstraheerimine, tahke faasi ekstraheerimine ja rekristallisatsioon. Samuti hõlmab see igasugust õhukese 
kihi kromatograafiat (TLC). 

5 Eelkontsentreerimise alla kuuluvad näiteks sellised protsessid nagu vedelik-ekstraheerimine või tahke faasi 
ekstraheerimine. See hõlmab ka OKA-de kasutamist lahustina õhukese kihi kromatograafias või nende 
kasutamist eluendina kõrgefektiivses vedelikkromatograafias. 
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o) joodiarvu määramine rasvades ja õlides6; 

p) mis tahes muu laboratoorne või analüütiline kasutus, millel on olemas tehniliselt või 
majanduslikult otstarbekam alternatiiv. 

Pange tähele, et kuigi seda ei ole eespool otseselt nimetatud, käsitletakse OKA-de kasutamist 
lahustite, lahjendite või eluentidena enamasti kui mitteolulist kasutust, sest võimalik on 
kasutada alternatiivseid lahusteid. 

2.4. Oluline kasutus (lubatud kasutus) 

Järgmisi kasutusalasid võib tavaliselt lugeda oluliseks laboratoorseks või analüütiliseks 
kasutuseks. OKA-de kasutamine on lubatud tingimusel, et osoonikihi jaoks ohutud 
alternatiivsed ained puuduvad. 

a) Kontrollitavate ainete kasutamine etalon- või standardainena 

• kontrollitavaid aineid kasutavate seadmete kaliibrimisel, 
• kontrollitavate ainete heite taseme seires, 
• kontrollitavate ainete jäägi taseme kindlaksmääramisel kaupades, taimedes ja 

tooraines; 

b) kontrollitavate ainete kasutamine laboratoorsetes toksikoloogiauuringutes; 

c) laboratoorne kasutamine, milles kontrollitav aine keemilise reaktsiooni käigus muutub 
(laboratoorse lähteainena kasutamine); 

d) metüülbromiidi ja selle alternatiivide tõhususe võrdlemine laboris; 

e) süsiniktetrakloriidi kasutamine lahustina N-bromosuktsiinimiidi (NBS) 
broomimisreaktsioonil; 

f) süsiniktetrakloriidi kasutamine ahelasiirde reaktiivina vabade radikaalide 
polümerisatsioonireaktsioonil; 

g) mis tahes muu laboratoorne või analüütiline kasutus, millel puudub tehniliselt või 
majanduslikult otstarbekam alternatiiv. 

2.5. Muud kasutusalad, millel on tavaliselt olemas alternatiivid 

2009. aasta eduaruandes tõi Montreali protokolli alusel moodustatud tehnika- ja 
majandusaspektide hindamiskomisjon välja mitu menetlust, milles tavaliselt on olemas 
alternatiive OKA-de kasutamisele. Seega tuleks OKA-de kasutamist vältida järgmistel 
juhtudel: 

a) analüüsid, milles OKA-d kasutatakse spektroskoopilistel mõõtmistel lahustina, kaasa 
arvatud infrapuna- ja tuuma-magnetresonantsspektrite salvestamine; 

                                                 
6 Kuigi siinkohal on piirdutud rasvade ja õlidega, loetakse mitteoluliseks kasutuseks ka mis tahes muu põhiaine 
puhul kasutamine, mille jaoks on saadaval alternatiivseid lahusteid. Sellisele kasutusele laieneb punktist p 
tulenev üldine keeld. 
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b) analüüsid, milles OKA-d kasutatakse elektrokeemilistes meetodites lahustina; 

c) joodi tiitrimine tiosulfaadiga (jodomeetrilised analüüsid), kaasa arvatud joodi-, vase-, 
arseeni- või väävlisisalduse määramine; 

d) mitmesugused analüüsid, sealhulgas  
(1) naha jäikus,  
(2) hangumispunkt,  
(3) tsemendi tihedus,  
(4) gaasimaski filtri läbilaskvus; 

e) kasutamine lahustina orgaanilise keemia sünteesireaktsioonidel, kaasa arvatud O- ja 
N-difluorometüülimine. 

2.6. OKA-de esinemine standardmeetodites ja standardites (nt ISO, EN, ASTM) 

Asjaolu, et OKA kasutamine on standardis ette nähtud, ei muuda seda veel oluliseks 
kasutuseks. Kui kasutamine on eelöeldu põhjal mitteoluline, on see keelatud ka juhul, kui 
mõni standard seda ette näeb. Pange tähele, et standarditel ei ole õigusjõudu. Nad ei saa 
määrust tühistada. 

Enamikus standardites, milles varem nähti ette OKA-de kasutamine (nt vee 
süsivesinikusisalduse määramiseks), on see nüüdseks asendatud OKA-d mittevajava 
meetodiga (vt ka käesoleva dokumendi II lisa). Seega ei saa OKA-de kasutamist enam pidada 
tehnika praeguseks tasemeks. 

2.7. Alternatiivid 

Teave OKA-dest sõltumatute alternatiivsete meetodite kohta on internetis ja tehnilises 
kirjanduses laialdaselt kättesaadav. Järgnevalt nimetatakse mõned dokumendid, milles 
esitatakse teavet võimalike sobivate alternatiivide kohta: 

• Use of ozone depleting substances in laboratories (Nordic Council project) [Osoonikihti 
kahandavate ainete kasutamine laborites (Põhjamaade Nõukogu projekt)]  
http://www.norden.org/en/publications/publications/2003-516 

• 2009 Progress Report of the Technology and Economic Assessment Panel (pages 51–56) 
[tehnika- ja majandusaspektide hindamiskomisjoni 2009. aasta eduaruanne, lk 51–56] 
http://ozone.unep.org/Assessment_Panels/TEAP/Reports/TEAP_Reports/Teap_progress_r
eport_May2009.pdf  

• 2008 Progress Report of the Technology and Economic Assessment Panel (pages 54–62) 
[tehnika- ja majandusaspektide hindamiskomisjoni 2008. aasta eduaruanne, lk 54–62] 
http://ozone.unep.org/Assessment_Panels/TEAP/Reports/TEAP_Reports/Teap_progress_r
eport_May2008.pdf  

Alternatiivsete meetodite mitteammendav loetelu on esitatud ka käesoleva dokumendi II lisas. 

 

http://www.norden.org/en/publications/publications/2003-516
http://ozone.unep.org/Assessment_Panels/TEAP/Reports/TEAP_Reports/Teap_progress_report_May2009.pdf
http://ozone.unep.org/Assessment_Panels/TEAP/Reports/TEAP_Reports/Teap_progress_report_May2009.pdf
http://ozone.unep.org/Assessment_Panels/TEAP/Reports/TEAP_Reports/Teap_progress_report_May2008.pdf
http://ozone.unep.org/Assessment_Panels/TEAP/Reports/TEAP_Reports/Teap_progress_report_May2008.pdf
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3. ID-NUMBER 

3.1. Üldist 

Määruse artikli 10 lõikes 4 sätestatakse, et iga ettevõtja, kes kasutab OKA-sid laboris või 
analüüside tarbeks, peab end registreerima laboratoorsete OKA-de andmebaasis (vt järgmine 
peatükk). Registreerimise tulemusena väljastatakse identifitseerimisnumber (ID-number). ID-
numbriga tõendatakse, et selle valdaja on registreeritud ning tal on õigus oluliseks 
laboratoorseks või analüütiliseks kasutuseks ettenähtud OKA-sid osta või nendega kaubelda. 

 

Tähtis 

!!  ID-number ei kinnita, et kasutus on oluline ja seega lubatud. 

 

Nimetatud nõuet kohaldatakse oluliseks laboratoorseks või analüütiliseks kasutuseks 
ettenähtud OKA-de kõigi lõppkasutajate suhtes, kelleks võivad olla näiteks eraettevõtete 
laborid, avaliku sektori asutuste laborid, uurimiskeskused või ülikoolid. 

Samuti kohaldatakse seda OKA-de Euroopa Liidus asuvate turustajate suhtes, kes teevad 
OKA-sid, mida nad ise ei ole tootnud või importinud, kättesaadavaks (nt müümise teel) 
muudele Euroopa Liidus asuvatele ettevõtjatele. Ebaseadusliku turustamise vältimiseks tuleks 
oluliseks laboratoorseks või analüütiliseks kasutuseks ettenähtud OKA-sid müüa ELi turul 
ainult sellistele klientidele, kellel on olemas ID-number. Riikide pädevad asutused võivad 
nõuda oma riigi turustajatelt tõendeid selle kohta, et OKA-sid on müüdud ainult ID-numbrit 
omavatele klientidele. Kuigi lõppkasutaja kinnituse küsimine ei ole ametlikult kohustuslik, on 
see muutunud üldlevinud tavaks, kuna see on juba nõutav muude kontrollitavate ainete korral. 

3.2. ID-numbri kehtivus 

Praegu ei ole ID-numbri kehtivus ajaliselt piiratud ning seda ei ole vaja pikendada. Seda võib 
kasutada mitme aasta jooksul erinevate ostude tegemiseks. Ent deklaratsiooni vormil esitatud 
teavet tuleb hoida ajakohasena. Muutuste korral tuleb ID-numbri deklaratsiooni ajakohastada. 

Ettevõtte iga osakond või kasutaja ei pea endale eraldi ID-numbrit taotlema. ID-number 
kehtib alati terve juriidilise isiku suhtes, olenemata tegelike kasutajate arvust või kasutatavate 
OKA-de kogusest. 

Komisjon möönab, et teatud juhtudel on juriidilisel isikul praktilisem omada rohkem kui ühte 
ID-numbrit, nt suuremate organisatsioonide iga tegevuskoha jaoks. Ent personalivahetus ei 
ole aktsepteeritav põhjus rohkem kui ühe ID-numbri taotlemiseks. 

3.3. ID-numbri kehtivuse kontrollimine 

Määruse kohaselt ei ole OKA-de turustaja kohustatud ID-numbri kehtivust kontrollima. 
Samas on võimalikeks inspektsioonideks valmisoleku huvides tavaliselt soovitatav klientidelt 
ID-numbreid küsida ja neid säilitada sarnaselt sellega, kuidas toimitakse muude õigusaktide 
alusel lõppkasutaja kinnitustega. Kui teil on kahtlusi ID-numbri kehtivuse suhtes, võtke palun 
ühendust Euroopa Komisjoniga. 
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4. LABORATOORSETE OKA-DE ANDMEBAAS 

ID-numbri saamiseks tuleb ennast registreerida laboratoorsete OKA-de andmebaasis aadressil 
http://ec.europa.eu/clima/policies/ozone/ods_en.htm (vt pilt X/1). 

Samalt veebisaidilt leiate OKA-de andmebaasi isikuandmete kaitse põhimõtted vastavalt 
määrusele (EÜ) nr 45/2001 (isikuandmete kaitse kohta). 

 

 
Pilt X/1: sisselogimise lehekülg 
 

4.1. Registreerimisprotseduur 

Klõpsake vastaval lingil, et avada uues aknas registreerimisvorm (vt pilt X/2). 

4.1.1. Üldine teave 

Registreerimisvormi ülemisse ossa sisestage oma üldised kontaktandmed. Järgmises tabelis 
antakse juhiseid konkreetsete väljade täitmise kohta. 

 

Väli Vajalik teave 

'Company name' (ettevõtte 
nimi) 

Kirjutage sellele väljale ettevõtte täisnimi (koos õigusliku vormiga). 
Ärge kasutage ettevõtte allüksuseks oleva osakonna või konkreetse 
labori nime. 

'Department' (osakond) Esitage ettevõtte allüksuseks oleva osakonna, üksuse või labori nimi, 

http://ec.europa.eu/clima/policies/ozone/ods_en.htm
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Väli Vajalik teave 
mille suhtes ID-number kehtima hakkab. Kui ID-number peaks 
kehtima terve ettevõtte suhtes, ärge kirjutage sellele väljale midagi. 

Rippmenüüs loetletud valikutest tuleb valida kasutaja ettevõtte tüüp: 'Profile' (profiil) 

• 'Private laboratory' (eralabor)  
(siia alla kuuluvad igasuguste eraettevõtete laborid) 

• 'Government laboratory' (valitsuslabor)  
(siia alla kuuluvad igasugused avaliku sektori asutuste laborid, 
mida ei liigitata mõne muu kategooria alla) 

• 'University' (ülikool) 
(siia alla kuuluvad kõik keskharidusejärgsed haridusasutused, 
näiteks kutsekoolid) 

• 'School'7 (kool) 
(see hõlmab ainult põhi- ja keskharidusasutusi) 

• 'Other' (muu) 
• 'Distributors' (turustajad) 
• 'Research institute' (uurimisinstituut)  

(siin peetakse silmas avalik-õiguslikke uurimisasutusi. 
Eraõiguslike isikute uurimisasutused kuuluvad kategooria ‘private 
laboratory’ (eralabor) alla. 

'Country' (riik) Valige rippmenüüst ettevõtte asukoha liikmesriik. 

'Address' (aadress) Esitage ettevõtte täielik aadress. See peab sisaldama tänavat, 
majanumbrit, sihtnumbrit ja linna. Nimekastiaadressi kasutamine ei 
ole lubatud. 

'Contact person' (kontaktisik) Kontaktisiku või osakonna vastutava isiku täisnimi (ees- ja 
perekonnanimi) 

'Phone' (telefon) Kontaktisiku või osakonna vastutava isiku telefoninumber 

'Fax' (faks) Kontaktisiku või osakonna vastutava isiku faksinumber 

'E-mail' (e-post) Kontaktisiku või osakonna vastutava isiku elektronpostiaadress. 
Elektronpostiaadress tuleb sisestada kaks korda, et välistada 
kirjavigade võimalus. Seda elektronpostiaadressi kasutatakse edaspidi 
sisselogimisel kasutajanimena. 

'Password' (parool) Parool aegub automaatselt 180 päeva pärast selle vahetamist või 
(uuesti) aktiveerimist. Viis päeva enne parooli aegumist kuvatakse 
sisselogimisel hoiatus. Kui proovite rohkem kui viie päeva pärast 
uuesti sisse logida, palutakse teil sisestada uus parool. 

• Parool peab sisaldama vähemalt 10 märki ning selles peab 
esindatud olema vähemalt kolm neljast erinevast märkide rühmast:

(1) suurtähed: A kuni Z; 

(2) väiketähed: a kuni z; 

                                                 
7 OKA-de kasutamist koolilaborites loetakse tavaliselt mitteoluliseks ja seega keelatuks. 
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Väli Vajalik teave 
(3) numbrid: 0 kuni 9; 

(4) erimärgid: !"#$%&'()*+,-./:;<=>?@[\]^_`{|}~. 

• Parool ei tohi kattuda kasutajanimega. 

• Varasemat parooli ei tohi uuesti kasutada. 

• Muudetud parooli ei saa vahetada enne vähemalt ühe päeva 
möödumist. 

Parool tuleb sisestada kaks korda, et välistada kirjavigade võimalus. 

'Privacy statement' 
(isikuandmete kaitse 
põhimõtted) 

Lugege isikuandmete kaitse põhimõtted läbi ja läbilugemise 
kinnitamiseks märgistage märkeruut.  

 

Pilt X/2: registreerimisvorm 
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Pilt X/3: deklaratsiooni vorm 
 

4.1.2. Deklaratsioon 

Pärast üldise teabe vormi täitmist klõpsake nuppu ‘Add substance’ (lisa aine), et avada aine 
teabe vorm (vt pilt X/3). Esitage siin andmed ainete, kasutusalade ja prognoositava kulu 
kohta. Deklaratsiooni vormi kõik väljad peavad olema täidetud; poolikult täidetud vormi 
esitamise korral kuvatakse veateade. 

 

Väli Vajalik teave 

'Substance' (aine) Valige rippmenüüst aine nimetus. 

'Use' (kasutus) Valige rippmenüüst sobiv kasutuskategooria. Käesoleva dokumendi I 
lisas on esitatud näiteid erinevate kasutuskategooriate kohta. 

'Use detail' 
(kasutuse 
üksikasjad) 

Kirjutage sellele väljale kasutuse lühikirjeldus. 

Kui kasutust on kirjeldatud riiklikus või rahvusvahelises standardis (nt 
EN, ISO, ASTM), piisab viitest vastavale standardile (näiteks: „Aine x 
määramine standardi ISO 12345 kohase meetodiga”). 

Kui kasutus ei vasta mõnele standardile, tuleb seda täpsemalt kirjeldada 
(nt „Aine x analüüsimine gaaskromatograafia abil” või „CFC-12 
kasutamine lähteainena aine z sünteesil”). Kirjeldusest peab selguma, 
milline on OKA roll kasutusprotsessis. 

Näiteid. 
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Väli Vajalik teave 

• Mitte kirjutada: jääkide sisalduse määramine 

Kirjutada: süsiniktetrakloriidi kasutamine 
etalonmaterjalina heitvees jääkide sisalduse määramiseks 
gaaskromatograafia meetodil vastavalt standardile ISO 
1234. 

• Mitte kirjutada: PTFE süntees 

Kirjutada: klorodifluorometaani kasutamine lähteainena 
polütetrafluoretüleeni sünteesil. 

• Mitte kirjutada: reaktsioonides kasutatav lahusti 

Kirjutada: süsiniktetrakloriidi kasutamine lahustina 
kemikaali xyz broomimisel N-bromosuktsiinimiidiga. 

Sellele väljale on lubatud kirjutada kuni 255 tähemärki. 

'Estimated annual 
demand' 
(prognoositav 
aastane kulu) 

Valige rippmenüüst aine prognoositava aastase kulu vahemik. 

'Supplier' (tarnija) Kirjutage aine tarnija nimi ja aadress (tänav, majanumber, linn, riik). 
Vajaduse korral võib sellele väljale kirjutada rohkem kui ühe tarnija 
andmed. 

Sellele väljale on lubatud kirjutada kuni 255 tähemärki. 
 

Kui kasutatakse rohkem kui ühte OKA-d või kui ühte OKA-d kasutatakse mitmel erineval 
otstarbel, tuleb ülal kirjeldatud teave esitada iga aine/kasutusala kohta. Seda saab teha 
deklaratsiooni vormi korduva täitmisega. Nupu ‘Add to the declaration’ (lisa deklaratsioonile) 
igakordselt vajutamisel salvestatakse varem sisestatud teave ning deklaratsioonile lisatakse 
uus rida. 

Deklaratsioonist mõne rea kustutamiseks klõpsake vastava rea all olevat nuppu ‘Delete 
Substance’ (kustuta aine). 

4.1.3. Esitamine 

Pärast registreerimist ja deklaratsiooni vormi täitmist klõpsake nuppu ‘Submit to receive your 
identifier’ (andmete esitamine identifitseerimisnumbri saamiseks), et saata deklaratsioon 
Euroopa Komisjonile. Seejärel deklaratsiooni osa blokeeritakse ning seda ei ole võimalik 
enam redigeerida (vt allpool juhiseid andmete ajakohastamise kohta). 

Mõne minuti jooksul pärast esitamist saadetakse teile automaatselt koostatud elektronkiri 
koos ID-numbriga. 

Arvestage, et komisjon võib ID-numbri tühistada, kui hilisema kontrolli käigus ilmneb, et 
vorm on valesti täidetud või aine kasutus ei ole oluline (vt eespool). Sellisel juhul edastatakse 
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asjaomase liikmesriigi pädevale asutusele järelkontrolli teostamiseks vajalik teave. Arvestage, 
et OKA-de mitteoluline kasutus on ebaseaduslik ja selle eest võidakse määrata trahve (vt 
allpool peatükki karistuste kohta). 

Kui te ei saa ID-numbrit sisaldavat elektronkirja kätte 24 tunni jooksul, võtke kontrollimiseks 
ühendust Euroopa Komisjoniga. Ärge proovige registreerimist korrata. Vaadake oma 
rämpsposti kaustast, kas elektronkiri pole kogemata sinna sattunud. 

4.2. Registreeritud kasutajate käsutuses olevad võimalused 

Laboratoorsete OKA-de andmebaasi registreeritud kasutajatel on võimalik 

• ajakohastada ettevõtte salvestatud kontaktandmeid, 
• ajakohastada kasutuse deklaratsiooni, 
• vahetada parooli, 
• vaadata uuesti ID-numbrit, 
• paluda parooli uuesti saatmist. 

4.2.1. Sisselogimine 

Leheküljel http://ec.europa.eu/clima/policies/ozone/ods_en.htm on teil võimalik oma 
elektronpostiaadressi ja parooliga OKA-de andmebaasi sisse logida. Sisselogimiseks klõpsake 
laboratoorsete OKA-de andmebaasi sisselogimise pildil või sisselogimise lingil. Sisestage 
ekraanile ilmuvasse vormi (vt pilt X/4) oma elektronpostiaadress ja parool. Sisselogimise 
alustamiseks klõpsake nuppu ‘Connect’ (ühenda). 

 

 
Pilt X/4: sisselogimise vorm 

http://ec.europa.eu/clima/policies/ozone/ods_en.htm
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4.2.2. Unustatud parool 

Kui olete parooli unustanud, võite lasta selle endale saata, klõpsates leheküljel 
http://ec.europa.eu/clima/policies/ozone/ods_en.htm vastavat linki. Seepeale avatakse uuesti 
sisselogimise vorm. Sisestage elektronpostiaadress ja klõpsake nuppu ‘Send my password’ 
(saada minu parool). Kui elektronpostiaadress kuulub mõnele registreeritud kasutajale, 
saadetakse sellele aadressile automaatselt koostatud elektronkiri koos parooliga. 

 

 
Pilt X/5: laboratoorsete OKA-de andmebaas 
 

4.2.3. Kasutaja andmed 

Pärast laboratoorsete OKA-de andmebaasi sisselogimist (vt pilt X/5) on teil võimalik 
ajakohastada üldist teavet. Samuti kuvatakse leheküljel ID-number. Kui olete andmeid 
muutnud, klõpsake muudatuste salvestamiseks nuppu ‘Submit to update data’ (ajakohastatud 
andmete esitamine). 

Deklareeritud ainetega seotud andmeid ei ole võimalik muuta. Kui neid on vaja ajakohastada, 
võtke ühendust komisjoniga, et lasta deklaratsiooni vorm uuesti avada. 

http://ec.europa.eu/clima/policies/ozone/ods_en.htm
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4.2.4. Navigeerimispaan 

Navigeerimispaan kuvatakse ekraani vasakpoolsel küljel (vt pilt 
X/6). 

Laboratoorsete OKA-de andmebaasist väljumiseks ja OKA-de 
kodulehele minemiseks klõpsake nuppu ‘ODS Home’ (OKA-de 
koduleht) või ‘Logout’ (väljalogimine). 

Nupu ‘Privacy Statement’ (isikuandmete kaitse põhimõtted) alt 
avanevad OKA-de andmebaasi isikuandmete kaitse põhimõtted. 

Nupp ‘Help’ (spikker) avab OKA-de litsentsimist ja aruandlust käsitleva CIRCA 
veebifoorumi, kust leiate kõik abidokumendid. 

4.2.5. Deklaratsiooni ajakohastamine pärast esitamist 

Kui deklaratsiooni tuleb ajakohastada (nt kui on vaja lisada mõni aine või kasutusala), võtke 
ühendust Euroopa Komisjoniga, et lasta deklaratsioon uuesti avada. Seepeale tehakse 
registreerimise ja deklaratsiooni vormid taas redigeerimisrežiimis kasutatavaks. Teil on 
deklaratsiooni ajakohastamiseks aega viis päeva, mille möödumisel deklaratsioon uuesti 
suletakse. 

 

5. KARISTUSED 

Vastavalt direktiivile 2008/99/EÜ (keskkonna kaitsmise kohta kriminaalõiguse kaudu) 
käsitletakse OKA-de ebaseaduslikku tootmist, importimist, eksportimist, turustamist või 
kasutamist kuriteona juhul, kui see on toime pandud tahtlikult või vähemalt raske hooletuse 
tõttu. Karistused on kehtestatud liikmesriikide siseriikliku õigusega. 

Sellest tulenevalt: 

• lõppkasutajana veenduge, et kasutus on tõepoolest oluline; 

• turustajana veenduge, et teie klient kasutab tooteid oluliseks laboratoorseks või 
analüütiliseks kasutuseks. Ainete turustamine mitteolulise kasutuse eesmärgil 
oleks ebaseaduslik. 

 

6. MUUD KÜSIMUSED 

6.1. Kontaktandmed 

Liikmesriikide pädevate asutuste kontaktisikute nimekiri on saadaval CIRCA veebifoorumis 
aadressil http://circa.europa.eu/Public/irc/env/review_2037/library. 

Vajadusel võite alati ühendust võtta Euroopa Komisjoniga elektronpostiaadressil clima-
ods@ec.europa.eu. Täiendavad kontaktandmed on saadaval CIRCA veebifoorumis. 

 
Pilt X/6: navigeerimispaan 

http://circa.europa.eu/Public/irc/env/review_2037/library
mailto:clima-ods@ec.europa.eu
mailto:clima-ods@ec.europa.eu
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6.2. Dokumendi muudatuste ajalugu 

Versioon Muudatused 
1 
(2003) 

Uus dokument. 

2 
(2006) 

Ajakohastamine, vorminduse parandamine ja kontaktandmete lisamine. Lisatud 
versioonid ELi 10 liikmesriigi keeltes. 

3 
(2007) 

Veebilinkide ja kontaktandmete ajakohastamine. Lisatud bulgaaria- ja rumeeniakeelsed 
versioonid. 

4 
(5/2008) 

Varasema teabedokumendi oluline täiendamine, nii et selles kirjeldatakse nüüd ka 
laboratoorsete OKA-de andmebaasi funktsioone ja kohaldatavaid õigusakte. 

5 
(11/2009) 

Dokumendi põhjalik ümbertöötamine, et selles kajastuks üleminek määruselt (EÜ) 
nr 2037/2000 määrusele (EÜ) nr 1005/2009. 

6 
(06/2011) 

Dokumendi põhjalik ümbertöötamine. Lisatud teave oluliste ja mitteoluliste kasutuste 
kohta jõustunud määruse (EL) nr 291/2011 põhjal. Lisatud teave alternatiivide kohta. 
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7. LISAD 

7.1. I lisa. Kasutuskategooriad ja näited 

Kategooria Selgitus 

‘Analytical use — Carrier — 
Analytical equipment 
(spectroscopy, chromatography)’ 
(analüütiline kasutus — kandeaine 
— analüüsiseadmed 
(spektroskoopia, kromatograafia)) 

OKA kasutamine instrumentaalanalüüsis kandeainena (nt 
kandegaasina tehnoloogia keskkonnasõbralikkuse kontrollimisel 
või eluendina kõrgefektiivses vedelikkromatograafias). 
Tänapäeval on selline kasutus tavaliselt muutunud mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Carrier — 
Titration’ (analüütiline kasutus — 
kandeaine — tiitrimine) 

OKA kasutamine tiitrimisel lahusti või lahjendina. Tänapäeval on 
selline kasutus tavaliselt muutunud mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Diluent — 
Measuring drug purity and 
residual determination’ 
(analüütiline kasutus — lahjendi 
— ravimite puhtuse mõõtmine ja 
jääkide määramine) 

OKA kasutamine lahusti või lahjendina puhtuse või lisandite 
mõõtmisel (tavaliselt instrumentaalsete meetoditega). Tänapäeval 
on selline kasutus tavaliselt muutunud mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Diluent — 
Microchemical methods to 
determine molecular weight or 
oxygen’ (analüütiline kasutus — 
lahjendi — mikrokeemilised 
meetodid molekulmassi või 
hapniku määramiseks) 

OKA kasutamine molekulaarmassi või hapniku määramisel. 
Tänapäeval on selline kasutus tavaliselt muutunud mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Diluent — 
Zinc, copper, cadmium detection 
in plants and food’ (analüütiline 
kasutus — lahjendi — taimedes ja 
toidus tsingi, vase, kaadmiumi 
tuvastamine) 

OKA kasutamine lahusti või lahjendina tsingi, vase või 
kaadmiumi tuvastamiseks. Tänapäeval on selline kasutus tavaliselt 
muutunud mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Extraction — 
Colour and food additive 
determination’ (analüütiline 
kasutus — ekstrahent — 
värvainete ja toidulisandite 
määramine) 

OKA kasutamine ekstrahendina värvainete ja toidulisandite 
määramisel. Tänapäeval on selline kasutus tavaliselt muutunud 
mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Extraction — 
Oil mist analysis’ (analüütiline 
kasutus — ekstrahent — õliudu 
analüüs) 

OKA kasutamine ekstrahendina vee ja muude ainete 
süsivesinikusisalduse määramisel. Sellist kasutust ei peeta enam 
oluliseks. 

‘Analytical use — Extraction — 
Pesticide and heavy metal 
detection’ (analüütiline kasutus — 
ekstrahent — pestitsiidide ja 
raskemetallide tuvastamine) 

OKA kasutamine ekstrahendina pestitsiidide ja raskemetallide 
määramisel. Tänapäeval on selline kasutus tavaliselt muutunud 
mitteoluliseks. 
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Kategooria Selgitus 

‘Analytical uses — Miscellaneous 
— Separation media’ (analüütiline 
kasutus — muu — eraldusaine) 

OKA kasutamine eraldusainena, nt Soxhleti meetodil 
ekstraheerimisel, tahke faasi ekstraheerimisel jne. Tänapäeval on 
selline kasutus tavaliselt muutunud mitteoluliseks. 

‘Analytical use — Reference — 
Chemical’ (analüütiline kasutus 
— etalonaine — kemikaalid) 

OKA kasutamine kemikaalide etalonainena. 

‘Analytical use — Reference — 
Product’ (analüütiline kasutus — 
etalonaine — tooted) 

OKA kasutamine etalonainena toodete katsetamisel (nt 
hingamisfiltrite katsetused, takistuskatsed). 

‘Analytical use — Reference — 
Toxicant’ (analüütiline kasutus — 
etalonaine — toksikandid) 

OKA kasutamine etalonainena toksikoloogiauuringutes. 

‘Analytical use — Tracer — 
Sanitary engineering’ 
(analüütiline kasutus — 
märgistusaine — sanitaartehnika) 

OKA kasutamine märgistusainena, nt heitveetorude lekete 
otsimisel. Sellist kasutust ei peeta enam oluliseks. 

‘Analytical use — Samples 
containing ODS’ (analüütiline 
kasutus — OKA-sid sisaldavad 
proovid) 

Siin peetakse silmas laboris ja analüüside abil uurimiseks 
ettenähtud OKA-de proove, mida kasutatakse nt 
kvaliteedikontrolliks. 

‘Laboratory use — Miscellaneous 
(including biochemical) — 
Laboratory method development’ 
(laboratoorne kasutus — muu (k.a 
biokeemiline) — laboratoorsete 
meetodite väljatöötamine) 

OKA-de kasutamine uute laboratoorsete meetodite 
väljatöötamiseks või kontrollimiseks. OKA-de kasutamine uutes 
meetodites ei ole küll keelatud, aga seda ei soosita. OKA-de 
kasutamine vanade meetodite kontrollimiseks ei ole tavaliselt 
vastuvõetav. 

‘Laboratory use — Miscellaneous 
(including biochemical) — 
Sample preparation using solvent’ 
(laboratoorne kasutus — muu (k.a 
biokeemiline) — proovide 
ettevalmistamine lahusti abil) 

OKA-de kasutamine laboriproovide ettevalmistamisel lahusti või 
lahjendina. Tänapäeval on selline kasutus tavaliselt muutunud 
mitteoluliseks. 

‘Laboratory use — Research and 
development — reaction solvent 
or feedstock’ (laboratoorne 
kasutus — teadus- ja 
arendustegevus — reaktsioonides 
kasutatav lahusti või lähteaine) 

OKA-de kasutamine kemikaalide sünteesimisel teadus- ja 
arendustegevuse kontekstis. 

‘Laboratory use — Sale to 
distributor’ (laboratoorne kasutus 
— turustajale müümine) 

Seda valikut peavad kasutama turustajad, kes müüvad OKA-sid 
muudele turustajatele või mitme erineva kasutuskategooriaga 
lõppkasutajatele. 

‘Laboratory use — other use 
(specified below)’ (laboratoorne 
kasutus — muu kasutus 
(täpsustada)) 

Siin peetakse silmas kasutusalasid, mis ei mahu ühegi eelneva 
kategooria alla. Selliseid kasutusalasid enam peaaegu polegi. Enne 
selle kategooria valimist pidage nõu komisjoniga. 
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7.2. II lisa. Alternatiivsete meetodite mitteammendav loetelu 

7.2.1. Süsivesinike (õli, rasva jne) määramine vees 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Determination of polycyclic aromatic 
hydrocarbons by HPLC FID after liquid-
liquid extraction 

 ISO 7981-1:2005 

Determination of hydrocarbon oil index — 
using solvent (petroleum ether) extraction 
and gravimetry  

 ISO 9377-1:1998 

Gas-chromatographic determination of 
monocyclic aromatic hydrocarbons, 
naphthalene and several chlorinated 
compounds after purge and trap 

 ISO 15680:2003 

Determination of 15 polycyclic aromatic 
hydrocarbons (PAH) in water by HPLC after 
liquid-liquid extraction  

 ISO 17993:2002 

Hydrocarbon oil index by gas 
chromatography after n-hexane extraction 

 ISO 93772:2000 

Hydrocarbons in water ASTM D3921-85 (1991) 

 

ASTM D3921-96(2003) 

Standard test method for dimer/trimer of 
chlorotrifluoroethylene (S-316) recoverable 
oil and grease and non-polar material by 
infrared determination 

US EPA 418.1 ASTM D7066-04el 

Solvent-free membrane recoverable oil and 
grease by infrared determination 

 ASTM D7575-10e1 

Volatile organic compounds in water by 
purge and trap capillary column gas 
chromatography with photoionization and 
electrolytic conductivity detectors in series 

 US EPA 502.2 

Volatile organics by gas chromatography 
after purge and trap 

 US EPA 524.2 

N-hexane extractable material and silica gel 
treated n-hexane extractable material by 
gravimetry  

US EPA 413.1 

US EPA 413.2 

US EPA 1664 Revision A 
/ EPA-821-R-98-002 May 
1999 

Separatory funnel liquid-liquid extraction  US EPA 3510C 

Solid-phase extraction (SPE)  US EPA 3535 

Soxhlet extraction  US EPA 3540c 

Ultrasonic extraction  US EPA 3550b 
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Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Supercritical fluid extraction of total 
recoverable petroleum hydrocarbons by IR 
spectroscopy 

 US EPA 3560 

Headspace gas chromatography  US EPA 3810 

Hexadecane extraction and screening of 
purgeable organics 

 US EPA 3820 

Non halogenated organics by GC/FID  US EPA 5015C 

Aromatic and halogenated volatiles by gas 
chromatography using photoionization and/or 
electrolytic conductivity detectors 

 US EPA 5021B 

US EPA 8021B 

Purge-and-trap for aqueous samples  US EPA 5030B 

Non-halogenated organics by GC/FID  US EPA 8015C 

Volatile organic compounds by gas 
chromatography/mass spectrometry 

 US EPA 8260B 

 

7.2.2. Süsivesinike (õli, rasva jne) määramine pinnases või settes 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Determination of organic and total carbon 
after dry combustion  

 ISO 10694:1995 

Determination of polynuclear aromatic 
hydrocarbons by HPLC 

 ISO 13877:1988 

Gas chromatographic determination of the 
content of volatile aromatic hydrocarbons, 
naphthalene and volatile halogenated 
hydrocarbons after methanol extraction and 
purge and trap 

 ISO 15009:2002 

Determination of hydrocarbon content (C10 
to C40) by gas chromatography after 
extraction with heptane)  

 ISO 16703:2004 

Solvent extraction of total petroleum 
hydrocarbons from soil and sediments using 
closed vessel microwave heating 

 ASTM D5765-05 

Supercritical fluid extraction of total 
recoverable petroleum hydrocarbons and IR 
spectroscopy 

 US EPA 3560 

Volatile organic compounds by gas 
chromatography/mass spectrometry 

 US EPA 8260B 
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Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Aromatic and halogenated volatiles by gas 
chromatography using photoionization and/or 
electrolytic conductivity detectors 

 US EPA 5021B 

n-Hexane extractable material for sludge, 
sediment, and solid samples (gravimetry) 

 US EPA 9071B  

 

7.2.3. Süsivesinike (õli, rasva jne) määramine jäätmetes, õhus ja muudes 
põhiainetes 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Hydrocarbons (C10-C40) in waste by gas 
chromatography after heptane extraction 

 EN 14039:2004 

Determination of hydrocarbon content in 
waste by gravimetry 

 EN 14345:2004 

Volatile organic compounds by vacuum 
distillation in combination with gas 
chromatography/mass spectrometry 
(VD/GC/MS) (distillation and trapping) 

 US EPA 8261A 

Air US NIOSH 5026 US NIOSH TO 14 ja 15 

Tests for the assessment of surface 
cleanliness 

 ISO 8502 seeria 

 

7.2.4. Joodi- või broomiarvu määramine 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Iodine value of animal and vegetable fats and 
oils 

ASTM D1959-97 

ASTM D 2710 

ISO 3961:2009  

Bromine index of aromatic hydrocarbons by 
coulometric titration 

ASTM D2710-99 ASTM D1492-08e1 

Bromine index of aromatic hydrocarbons by 
electrometric titration 

ASTM D2710-99 ASTM D5776-07e1 
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7.2.5. Niiskuse ja veesisalduse määramine 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Animal and vegetable fats and oils. 
Determination of moisture and volatile matter 
content (heating method) 

 ISO 662:1998 

Animal and vegetable fats and oils. 
Determination of water content. Entrainment 
method 

 ISO 934:1980 

Animal and vegetable fats and oils. 
Determination of water content. Karl Fischer 
method (pyridine free) 

 ISO 8534:2008 

Petroleum products and bituminous 
materials. Determination of water. 
Distillation method 

 ISO 3733:1999 

Petroleum products. Determination of water. 
Potentiometric Karl Fischer titration method 

 ISO 6296:2000 

Petroleum products. Determination of water. 
Coulometric Karl Fischer titration method 

 ISO 12937:2000 

 

7.2.6. Vee fenoolisisalduse määramine 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Water quality — Determination of phenol 
index — 4-Aminoantipyrine spectrometric 
methods after distillation 

 ISO 6439:1990 

Water quality — Determination of selected 
monovalent phenols — Part 1: Gas-
chromatographic method after enrichment by 
extraction  

 ISO 8165-1:1992  

Water quality — Determination of selected 
monovalent phenols — Part 2: Method by 
derivatization and gas chromatography 

 ISO 8165-2:1999  

Water quality — Determination of phenol 
index by flow analysis (FIA and CFA) 

 ISO 14402:1999  

Standard test methods for phenolic 
compounds in water (chloroform) 

 ASTM D1783-01:2007 
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7.2.7. Muud meetodid 

Valdkond OKA-dega vana meetod Ilma OKA-deta uus 
meetod 

Volatile matter in coal and coke ASTM D3175-98 ASTM D3175-07 

Testing of tar in road-paving materials  ASTM D2042-09 

EN 12592:2007 

Lead content in gasoline 

 

ASTM D 3237:97 EN 237:2004 

ASTM D 3237-06e1 
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